- 7 ad rationem substantiae referendum est. Ovorum autem omnium una est coctio et perfectio, sive intra corpus sive extra fiat. Horum vero pars imperfecta manet: est enim coctio altera quidem secundum naturam, altera quasi praeter naturam fieri videtur. Alii vero ac perfici semina posse rerum ambientium opera, non est alienum a ratione. Nam semen incorruptum permansere, praesertim tam multis tectum tunicis, minus mirum. Nam et alia multa vel potius omnia servari atque integra manere ad tempus usque conveniens videmus, ut dictum est. Certe multo mirabilius est, quod de betis relatum est, non modo uno mense et duobus et tribus, verum etiam anno integro post nonnullas provenire,
- 8 quantum hortus assidue rigetur colaturque. Loto quoque semen, certe id quod fructum includit, tale est, ut nec facile neque similiter solvi et segregari possit. Bulbi autem semen exiguum [differt G.] etiam magnitudine: de quo considerandum amplius. Quodsi igitur semina aliqua tam difficulter germinant, ut longo post tempore proveniant, manifestum est, haec intra terram percoqui et perfici, ut germinare possint. Quamobrem id quoque fidem dictis aliquam possit facere. Repugnat tamen, id quod antea iam diximus, semina pleraque, dum adhuc plantae annexa haerent, perfici, ita ut sata statim egerminent. Longe vero iis, quae de seminibus ac fructibus quaerimus, maius, nec eidem adscribendum causae, quod loto evenit arbori, fructum loto herbae similem parienti, quodque de tithymalo [lactaria G.] myrtite cognominato proditum. Frutex hic est humilis. Utramque enim stirpem non simul omnibus ramulis sed alternatim fructificare confirmant: quapropter virium partitionem in radicibus fieri necesse est. Sed de his cogitandum amplius est.
- 1 CAP. VII. (vulgo C. VIII.) Iam vero frumentacea semina quam vel cum aliis vel inter se habeant differentiam vel in ortu vel in fructu vel in alia parte substantiae, explicare tentabimus. Ergo triticum, hordeum, atque similia mature seruntur: legumina vero, praeterquam faba et lupinum, sub vernia tempus. Quod ideo fit, ut frumenta prius radicentur, nec, dum sursum seruntur, simplicem edant culmum. Radicantur autem probe, dum cohibentur hiemis superventu,
- 2 ita ut multa germinandi principia capiant. Legumina vero radice singulari validaque nituntur, et sursum confestim feruntur: itaque verna tempestas illis convenit: magna enim pars naturae est in aëre. Fabam mature serere solent, ut

tum est, propter imbecillitatem, ut per tempestatem tepin radices concipere atque hiemi, resistere possit. Lupinum autem statim ex area serunt, quia, nisi solo adhuc calido commissum fuerit, difficulter et male germinat. Ratio, quia, quod durum natura et quasi crudum est, argumento aritudinis, multo calore indiget. Quod si igitur 3. calor accesserit, perficit coctionem et germinationem iuvat, quae alioqui male procedit: et simile evenit, ut si is exiguo igne validissimam materiam percoquere tentet. Circo solum quoque laetum aspernari atque sabulosum amare letur, hoc enim facilius calescit, et veluti celerius conficitur. Nec alte abscondi vult, sed superficiem praefert, ut magis calore fruatur: immo etiam super terra extans germinat et radices demittit. Sed haec, quae hucusque distulimus, fere omnia ad rem rusticam pertinent. Naturae vero propria ista sunt, veluti ex eadem parte seminis leguminum radicem et caulem germinare, atque hunc statim sursum tendere, illam vero deorsum vergere: contra in frumentis, veluti in tritico et hordeo, e crassiore parte, qua semen spicae haeret, radicem, e tenuiore autem, quae subest aristae, caulem prodire, quae ita apta proportione partem utramque respondere situi superiori atque inferiori seminis. Causa vero statim ex natura eorum petenda est, quod legumina bipartita unicumque principium radicis et caulis habent in eo mucrone, cui velut agnatus esse videtur extrinsecus, qua siliquae adhaerent. Hoc autem, quia vasculis inclusa continentur, necessario habent: aliter enim cibum non possint accipere: alterum vero ex altera parte habere non possunt principium, quoniam continua inter se sunt et siliqua concluduntur. Atque hic habitus pertinet ad eorum substantiam: quare non sine ratione natura eodem in loco principium utrumque collocavit: in frumentaceis autem, quia distincta sunt et vasculo communi nullo continentur, atque etiam rectam quodammodo figuram habent, ortum distinxit, ita, ut ab uno quidem principio utriusque partis ortus incipiat, sed quodammodo continuus pertingat ad utrumque extremum. Ipsa quoque germinatio demonstrat, principium e regione incisurae pertendere. Causam igitur differentiae utriusque generis hanc detest existimare. Illud vero genus utrumque habet commune, ut radix ex eadem parte proveniat, qua semen vel spicae vel siliquae adhaeret, et a qua parti utriusque alimentum subministratur. Culmo enim et primo germine radix alimentum dispensat: fructibus vero nexus, qui vel siliquae vel

spicae semen coniungit. Diversa est ratio glandium et nucum. . . . . Ortum igitur et germinationem seminum hac fere ratione distinguere possumus.

- 1 CAP. VIII. (vulgo C. IX.) Celeris autem germinationis causam in leguminibus anni tempori molliori et foecundiori, quam hibernum est, assignare possumus. Verum eius utriusque conditionis causam imbecillitas habet, quae facit, ut et versus ver serantur, et celerius enascantur. Quod enim infirmius est, ut saepe diximus, facilius afficitur. Fortasse eandem quoque aut similem causam ponere licet numerosae foecunditatis leguminum, item cur tam cito perficiantur et maturentur, denique cur vires arvi non absumant, sed potius novas addant: haec enim omnia et quae eiusdem generis sunt, eveniunt ferme, ut simpliciter dicam, ex causa im-
- 2 becillitatis. Quippe cum ea, quae infirmiora sunt, et ali et perfici facilius possint, ut simul et fructum uberiores ferre atque agrum minus exsugere possint, tamen ut primum exortum facilius et citius peragant, nisi si quod genus, ut faba, putaminis crassitie et firmitate impeditur. Fabae autem tardi proventus causa non solum est in corio crasso, sed etiam si satam subsecutae fuerint pluviae: soli enim superficies densatur et quasi solidatur. In frumentis autem haec et moram percoctionis arvi exuccionem omnium confessione faciunt, videlicet numerus radicum et visciditas succi fructuum: lenta enim, viscida et pura etiam in arboribus tarde percoquantur et maturantur. Quamobrem triticum serius maturatur, hordeoque minus fertile est. Et radices vero frumentorum, quia multae sunt atque altae, arvom exsugunt magis: legumina contra, quia fructus magis terrestris, radix simplex et superficialis est, et quia rara seruntur, fructum uberiores ferunt, cito perficiunt maturantque, atque uber terrae minus exhauriunt. Vis enim tota sursum contendens, nec a radicibus avocata, fructus ubertatem, et favente aëris temperamento celerem maturationem efficit. Nam quibus radix numerosior altaque est, et caules [fructus *vulgo*] lignosi sunt, brevi agrum emaciant, ut cicer, quod solum inter legumina arvom laetum non facit, nec terra qualibet contentum est,
- 4 sed bonam requirit. In hoc vero mirum et a ratione alienum esse videtur, quod tam celeriter perficitur, siquidem diebus quadraginta aut paulo pluribus id facit, ut dicitur. Causam robori possis assignare, quod facit, ut et cetera superare possit, et fructibus suis tam cito maturandis sufficiat: siquidem aqua minima ad germinandum indiget, deinde

ipsum sibi satisfacit: nisi forte salsugo quoque ad perficiendum fructum aliquid confert, humorem nimium exiccans. Videtur autem eadem etiam generationem adiuvere quodammodo, et naturae cicерis propria atque utilis esse. Argumento est, quod secundum mare laetius provenit, et quod abluta salsugine perit et vermiculatur. Quomodo vero fiat, ut in hoc solo ita eveniat, quaerendum: nisi fortasse substantiae cicерis proprium est dicendum. Harum igitur rerum hae videntur esse causae. Sola vero e radicibus regerminant anno sequente triticum atque hordeum: quin et anno eodem, si ad pabulum fuerint desecta, culmo alio subnascente. Ratio, quod haec sola radices plures et robustas habent: leguminum contra radix singularis, lignosa et superficialia est. Eadem est ratio segetis conculcatae ab exercitu adeo, ut nihil frugis appareat: regerminat enim, sed spicae parvae et imperfectae redduntur.

CAP. IX. (vulgo C. X.) Cur autem legumina in cibo 1  
 graviora et concoctu difficiliora sint homini quam frumenta, quanquam in terra minus temporis morentur: quae quidem mora differentiam levitatis et gravitatis facere videtur: quamobrem et triticum atque hordeum trimestre levissimum est, quoniam minus terrestris materiae propter brevem moram e terra potuit in ea transire: ceteris autem animalibus non solum sunt innoxia, sed etiam grata: contra vero, quae nobis concoctu facilia, haec illis difficillima, quanquam validioribus: multa enim intereunt tritico saginata, quamvis minimum terrenum id habeat: ad has igitur quaestiones, et si qua alia 2  
 eiusmodi est, in universum principium illud commune sumendum est, non omnibus eadem esse in cibo idonea et utilia, sed singulis pro sua natura. Quod cum in multis sit manifestum, tum inter nota et consensu omnium recepta exempla maxime patet in cervis, qui viperas edunt, ceteris animalibus letales, quae tamen multo maiora robustioraque sunt. Licet et in aliis idem videre, ut in serpentibus, qui scorpionum ictu intereunt, qui hominibus non est letalis. Hoc igitur posito, non alienum a ratione est, ceteris ani- 3  
 malibus, quae cibo crassiore et terrestri magis utuntur, talem potius competere, purum autem magis alienum atque incommodum esse, ita ut rumpantur, si dulcedine et suavitate invitante nimium assumerint. Haec igitur communis et generalis est ratio: privata vero illa, quod cibo isto ventriculus animalium, si non omnium, certe ruminantium inflatur. Triticum enim crudum flatuosum et concoctu difficile est; nec

minus eius palea. Magnum quoque momentum insuetudo habet. Cibus enim a consuetudine alienus, quamvis sit facilis, tamen immodice sumtus turbat et vexat. Haec igitur diversitas quanquam absurda videtur esse, ratione tamen non caret. In summa, ut breviter dicam, facilitatis difficultatisve ciborum differentias tam nostrae quam ceterorum animalium naturae accommodatae ager et aër faciunt. Genera enim, quae locis tepidis, vento perviis et tenuibus nascuntur, leviora, contra, quae frigidis atque udis, graviora sunt, quia largius validiusque alimentum habent. Ob id inter frumenta, quae Athenas importantur, Siculum triticum validissimum habetur: quo tamen gravius Boeoticum, ut in historiis diximus: etenim ager hic pinguis, aërque frigidus est, et reliqui quoque fructus tritico gravitate respondent. Pisangensis agri triticum est, quod gravitate comedentes rumpit, ut diximus. Ponticum facillimum ac durissimum est, quamvis sub aëre gelido natum, quoniam et semen et solum levius est, simul et nives fruges percoquunt. In seminibus autem non parvum esse momentum, exemplo trimestrium frumentorum discimus, et si quae breviori etiam tempore maturantur. Quod enim alimentum non adeo terrestre sed levius capiunt, usum quoque ciborum faciunt leviolem. Tempus quoque anni nonnihil conferre videtur, quo minus diu in terra semina maqueant, ut si terrae iam turgescenti committuntur: idem enim aut simile evenit, quod in iis, quae non frigidae sed ferventi aquae coquenda immittuntur: ita enim immaturam duritiam non experiuntur. Quod si genus aliquod eorum, quae brevi tempore indigent, grave tamen est, ut Lemnium narrant triticum, causam seminis ipsius naturae tribuere decet. Atque haec his de rebus dicta sufficiant.

- 1 C. A. P. X. (vulgo C. XI.) Florent diutius legumina quam frumenta, quia flos frumenti imbecillior est: perfici autem ocius in omni genere, quae sunt imbecilliora, iam diximus. Ex quo fit, ut etiam pluviam altera nequeant tolerare, altera et desiderent eam, et madefacta iuventur. Sed hoc forsitan casu fit, quod tota planta humore laetatur; fructus autem ope indiget aliqua, quo melius perficiatur; praecipue faba, quia valde raro corpore est et plurimum florem fructumque edit. Cicer contra madefactum ob causam antea dictam perit. In frumento causam praecipuam imbecillitati possumus assignare: neque enim flores sustinent pluviam, sed pereunt et decidunt, ut etiam arborum quarundam flores aut rubigine corrupti aut nimio humore. Quod autem flores
- 2

non ex omnibus partibus simul effunduntur, fit, quoniam germina florum separata sunt et dispersa [non, ut in spica frumentorum, adunqta] ob alimenti abundantiam. Partes enim aliae florent et parturiunt, superiores autem adaugentur: quamobrem illae iam perfectae atque aridae conspiciuntur, quanquam alimenti fonti propiores, dum superiores adhuc virent. Hoc tamen leguminibus non est peculiare, sed pluribus quoque aliis commune, ut particulatim et florent et fructum edant, simulque superioribus partibus germinent. Unde fit, ut alia membra cum fructibus perfecta sint, alia futura, alia imperfecta: neque ascendens succus inferiora moratur aut impedit. Caulis enim partibus omnibus canalibus vice ratam alimenti partem suggerit. Hanc igitur ob causam diutius florem continent, neque hic pluvia laeditur. Ceterum quum desfloruerunt, magis obnoxia sunt quam frumentum propter imbecillitatem, maxime faba, utpote reliquis imbecillior. Haec igitur de differentiis leguminum et frumentorum dicta sufficiant.

CAP. XI. (vulgo C. XII.) De congeneribus quaeret fortasse aliquis, cur non omnia pari temporis spatio perficiantur, sed triticum aliud bimestre, aliud trimestre sit, ut et hordeum: et si qua genera magis etiam festinantur, maior differentia cum hibernis segetibus comparatorum existit. Eadem est ratio aliorum quoque, sed maxime in dictis generibus, et fortasse solis, differentiae istae sunt manifestae, nec sine ratione. Legumina enim hieme sata non possunt propter imbecillitatem frigora sustinere, praeterquam pauca quaedam. Ervum enim mature quoque seritur, ne deficiat unquam. Hordeum autem et triticum utroque anni tempore seruntur. Et quae medullam simplicem habent [trimestria genera?], spicam pusillam infirmamque serunt. Sed hae sunt generum diversorum differentiae. Temporibus autem variatio in flore et fructu communis etiam est arboribus congeneribus: sunt enim fici, vites, mali et piri praecoces et serotinae. Causam in utroque genere naturae propriae differentia habet, quamvis nomen sit commune. Eadem est quoque ratio inter animalia canum: neque enim hoc genus [par tempus uteri gerendi et pariendi per omnes species observat]. Causa autem similis esse videtur. Atque etiam [in arboribus] cur aliae florem deproperent, aliae sero edant, similis causa videtur esse, seu frigus sit, sive calor. Atque haec in universum dicta sunt. In frugibus autem ex iis, quae eveniunt, causa manifestior est. Triticum enim, quod hieme seritur, quia

- numerosa radice est viresque suas illuc primum intendit, multos effert culmos: trimestre contra paucis radicibus nixum paucos effert culmos, quia sursum continuo fertur et cito perficitur: quod enim minus est, absolvi facilius potest. Hinc etiam alterum fertilissimum, alterum minus et leve, cum alterum grave sit, ut ante iam diximus: plus enim alimenti minusque defaecatum assumit. Trimestre autem cito sursum fertur, quia radicibus fundendis et multiplicandis parum temporis potest impendere. Multum quoque tempus anni [vernum] confert: nam si triticum illud multis radicibus insigne hoc tempore seratur, cito enascetur, culmos efferet pauciores, et spicam parvam paucis granis implebit. Trimestre autem, si mature seratur, frigus tolerare non potest propter imbecillitatem. Sed mirum atque antea dictis contrarium est, si triticum aliquod, quod brevi tempore perficitur, grave tamen esse reperitur, ut de tritico verno aequinoctio sato in agro Aenensi referunt. Relinquitur igitur, ut peculiari naturae causam assignemus, quam in pluribus differentias recipere magnas videmus, cum in ortu et perfectione, tum in propriis partibus, in magnitudine, parvitate et figura. Adde copiam
- 5 paleae et inutilitatem ad cibum hominum animaliumque. Forsitan et genera ipsa vel omnia vel aliqua regiones efficiunt: assimilant enim sibi quodammodo, et differentiam aliquam generis pariunt, aut etiam minus utile reddunt, ut tritico Thracio evenit, quod multis glumis tectum sero provenit: cuius utriusque causam frigus habet. Quare translatum in alium agrum Thracium triticum et satum mature sero tamen erumpit et crescit: contra vero, quod mature apud alios seritur, sero illic exit. Consuetudo enim velut natura effecta
- 6 est. Nam et quod in Asiae loco Aepisynangis vocato habet vim dirumpendi, et id quod magnitudine [oleae] nuclei est, agri proprietate naturaeque vires has nacta, cum alio transferuntur, servare posse non videntur. Quod enim de vitibus traditur, quot agrorum genera, totidem et vitium esse, hoc vere in universum de ceteris quoque plantarum generibus affirmare licet, si coeli conditionem agro addideris. Hinc enim fructuum diversitates existunt in plantis ex eodem semine natis, et sterilitas aliarum, quas ager ferre omnino detrectat.
- 7 Quod enim a duabus causis aut pluribus fit valentibus, pro differentia earum et ipsum totum differre oportet. Quod etiam in genere animalium evenit: nam et sexus et ager et aer atque omnino alimenta differentias et generum proprietates inferunt, ita ut, quod erat praeter naturae leges,

eundem temporis longinquitate et frequentia fiat naturale. ad haec ratio universalis est et communis. Frugum autem differentiae ex iis, quas retulimus, causis existunt, velut et in celerioris maturationis tum alibi tum in Aegypto, quae inense Graeciam praevenit; quod coeli elementia alendis satis idonei fieri licet existimare. In universum autem causae et his duobus pendent, videlicet solo et aëre, ut dictum iam est. Quod enim in insula Melo fruges tam cito perficiunt, ut novissima seges cum prima simul metatur, agri fertilitati tribuendum est, cui similis est aëris conditio. Non est igitur mirandum, si semina non pari tempore perficiuntur ubique, ut animalia, qualiscunque regio sit; haec enim principia genitalia summa in se habent, semina vero atque omnino plantae eadem principia magis in aëre habent, certe a, quae ad germinationem et omnino ad generationem corruptionemque pertinent. Quamobrem, qualis fuerit annus, tales et fructuum sunt affectus et plantarum tum alii tum celeritas tarditasve germinandi et maturandi. Concinit quodammodo, nec aliena ab hac disputatione est observatio, nullum semen nullamque omnino plantam moveri ante statum tempus: quod in seminibus quibusdam admirantur, quae ad aestatem usque permanent incorrupta, quamvis pluviis multis cum tepore insecutis. Minus enim mirum, ea temperamento aëris alieno non germinare. Causam vero firmitati ambientis corii vel corticis vel tunicae non inepte tribueris, quibus natura semina contra utrumque casum tutata est: sunt enim alia lignosa, ceu floralia, alia tunicis intacta multis, alia praesidiis aliis eiusmodi munita. Haec communia naturae quodammodo esse videntur.

CAP. XII. (vulgo C. XIII.) Semina autem quomodo coctilia et incoctilia fiant, et utrum causa sit in agro, an in aëre, aut in peculiari eorum temperamento aut affectione aliqua, et num omnia an aliqua tantum tali sint natura: fabis enim et lentibus praecipue vitium hoc inesse videtur: saepe etiam idem ager alias coctilia alias incoctilia ferre dicitur, quamvis idem sit cultus: quin et eiusdem continui arvi sulco tantum discriminante pars coctilia, altera incoctilia gignit: semina quoque ipsa alias ex incoctilibus coctilia, alias ex coctilibus incoctilia fieri dicuntur, ita tamen, ut in exortu, germinatione, magnitudine fertilitateque nihil intersit inter utrumque genus, nisi forte morbum conceperint: de his igitur et si quid aliud ad hanc quaestionem pertinet, dicendum nunc est. Primum autem illud, coctile et incoctile dici ratione

- coctionis, qua semen emollitur et diffunditur et quasi liquatur ad usum cibi humani. Quod enim coctione facile alterari atque emolliri potest, id coctile dicitur: contra incoctile, quod difficulter et tarde aut plane non alteratur atque emollescit. Talia vero sunt natura alterum quidem laxum et molle, alterum densum durumque. Sic enim alterum calorem humiditatemque, quibus emollitio peragitur, suscipere potest, alterum nequit, sed densitate duritateque indomita resistit.
- 3 Post definitionem videndum de causis huius vitii, quae qualesque sint. Simplex igitur veraque ratio illa est, quam iam antea posuimus, repetenda ab alimenti et qualitate et quantitate, qua semina transmutantur. Nam quae commissa sunt locis calidis, stercoratis, exilibus solique expositis, alimentum leve atque facile ad coquendum habent: itaque fructum inde enatum rarum mollemque praestant. Hac enim de causa coctilia sunt semina Lemnia, quia solum insulae tale est. Sunt adeo, qui agrum ipsum coctilem appellant, atque in eo fieri semina coctilia aiunt. Sunt et quae fert Aegyptus coctilia, tam soli quam aëris causa: calor enim ad emolliationem atque omnino ad coctionem utilis est. Quapropter segetes, quae stercorantur, antevertere non stercoratas viginti ferme diebus aiunt.
- 4 Quae igitur agro calido leveque proveniunt, his de causis coctilia sunt: contra, quae terra frigida, spissa [*vulgo amara*], lenta et quasi figulari, atque etiam pratensi, uda et palustri nascuntur, omnia haec incoctilia propter copiam viresque alimenti, densa vero et dura sunt, quoniam alimento praeter frigus multae partes terrestres admistae sunt. Concretio enim et condensatio eisdem fit causis, quibus et duritia. In locis autem palustribus atque uliginosis plane inutilia nascuntur, utpote quae ne macerata quidem obsequuntur: quare suum pabulo ccedunt.
- 5 Has igitur fere causas assignare solo possumus. Sed cum aqua quoque coelestis atque aër alimenti vires vel alteret vel adiuvet, idcirco imbrium frequentia incoctilia facit, quoniam aequo largius alimentum et crudius subministratur. Fere enim idem contingere solet, si solum sit tale, et si aër sit humidus et frigidus et quietus: talis enim cogit densaque. Causis igitur ita digestis manifestum est, fieri posse, ut idem ager alias coctilia alias incoctilia ferat, ubi scilicet imbrium copia aut secunda aut adversa fuerit. Etiam arvi partes sulco tantum discriminatae possunt altera coctilia, altera incoctilia ferre, siquidem solum utriusque diversum sit.
- 6 Ut enim in metallis, sic et in arvis putandum venas diversi

soli iuxta se positas pertendere, quae suis viribus differentias efficere possint, quanquam aëris eodem statu permanente. Itaque interdum segetis quoque eiusdem particula quaedam exigua talis esse potest. Idem eveniet, si aëris ventive frigus tale accesserit, ut vel totum vel pars cogatur: quod idem anni tempestate [*vulgo* corruptio] evenire potest, ut alia transiliat, aliis immoretur. Denique ipsis seminibus dissimilis habitus et affectus subesse potest: manifestum enim est, infirmiora facilius affici et pati: infirma autem fieri solent, [quae natura sunt firma] quum principia interna quodammodo fuerint mutata. Qua de causa nihil prohibet inter fabas caulis eiusdem alias coctiles esse, alias incoctiles. Quin in eadem siliqua idem evenire sunt qui narrent, haud scio an vere. Sane fieri potest, ut alia valida, alia invalida sit. Infirmitatem autem fabae vel illud arguere videtur, quod sola mutare colorem e candido in nigrum videtur. Esse autem concretionem condensationemque vi frigoris factam, quae incoctilia reddat, testatur illud quoque, quod fabis apud Philippos evenit: ibi enim si ventus valde frigidus fabis, dum in area exteruntur et purgantur, supervenerit, incoctiles pleraeque efficiuntur: at si in paleis conditae fuerint, integrae permanent; tuetur enim eas praeter paleas mutui contactus et terrae calor. Contra, si ventus sublimes [*dum ventilantur*] deprehendit, magis valet penetrare, quoniam nullo tegmine defenduntur. Praeterea tunc infirmissimae sunt, cum primum paleis nudatae calore circumdantis velaminis destituuntur. Magnae autem mutationis maximum est momentum. Quod si aliquo tempore postea, cum veluti corroboratae fuerint, ventilentur; nihil nocere ventum aiunt; defendere enim etiam putamen iam robustius factum. Quod vero fieri incoctiles quidam aiunt, si diutius, cum ventilatae sunt, relinquuntur sub divo; ratione non caret; nimis enim refrigeratae indurantur. Huic simile et quodammodo consequens est; cum pluvia sementem statim insecuta incoctilem reddit: quod enim in pullulando infirmam invenit, rigere facit: quod quidem germinationem non impedit, sed ad cocturam facit ineptam. Nec temere dixerim, eorum alterum esse, alterum abesse, cum vis illa in aliis propterque alia sit. Illud enim inoecundum et ad germinandum ineptum vel difficile auctu redditur, cuius principia genitalia laesa sunt. Ex coctilibus quoque si serantur, iterum incoctilia fieri, ratio est: nam ab eisdem contrario modo affectis coctilitas provenire potest. Itaque si aër; aqua et solum ita

*Theophr. oper. T. II.*

- se habeat, quid impedit, quo minus semina quoque mutantur?
- 11 Si vere narrant, coctilium putamen laxum, incoctilium valde tensum esse, atque hiantibus [siliquis] illa colorem mutare, haec minus, et quae non plane exsucca mutantur, coctiliora fieri, potest ratio harum rerum reddi. Tensio enim putaminis est a duritia, spissatione et corpulentia: quorum nihil alienum ab incoctilibus. Quod vero afflata [colore] non alterantur, significat indomitam duritiam, ut mutatio coloris contrarium. Quae vero plane exsucca mutantur, spissiora et duriora esse debent: quod autem nimis est durum, difficulter coctione emollitur. Quod autem aliqui in area fieri incoctilia dicunt, minus est verisimile. Solis etenim vis demit quidem aliquid de succo et de suavitate, sed ad coctionem non minus sed magis facilia reddit. Certe faba fresa si fuerit insolata, citius coctione mollescit. Ceterum etiamsi verum id sit, non tamen prioribus rationibus repugnat: neque etiam, si vetustate magis incoctilia fiunt. Sicciora enim sic quoque efficiuntur, tam ab aëre circumfuso, quam exhalatione humeris interni, quocum humiditas quoque exit. Rationi autem consentaneum est, coctilia magis et citius a vermibus erodi: dulciora enim sunt et magis excocta: quamobrem citius mutantur, et animalia generant. Haec igitur
- 13 propter causas, quas diximus, eveniunt. Quod autem putant, solas e leguminibus vel adeo ex omni frugum genere fabam et lentem incoctiles fieri, falsum est, sed videntur propter earum usum frequentiore. Ceteris enim molitis utimur, haec integrae in usum veniunt: quod non parum interest. Nam et illis [faba et lente] si comminutis uteremur, non aequè incoctiles esse perciperemus. Certe et in cicere et in reliquis leguminibus, si integra coquantur, eadem contumacia deprehenditur. Verum etiamsi quis haec duo genera sola incoctilia esse contendat, ratio potest reddi; sunt enim caeteris ferme debiliora: quod autem debile est, facilius afficitur et patitur. Quod autem vulgo iactatur, ea, quae cornua boum contigerint, incoctilia fieri, nimis est stultum. Lapis enim multo durior est, in quem semina iacta saepe impingunt. Nec minus incoctilia fiunt, etiamsi in cornu non offenderint, nec bobus aretur. Atque de his satis dictum esto.
- 1 CAP. XIII... (vulgo adhuc C. XIV.) Quae autem e congeneribus non una cum ceteris germinant, sed multo post, ut dictum de beta est, similem fere huic causam habent, ut ante diximus. Quemadmodum enim semina ad coctionem et omnino ad fervescationem difficilia sunt, quae in-

coctilia dicuntur, ita quaedam ad enascendum germinandumque sunt difficilia. Huiusmodi enim imperfectio quaedam est seminibus omnibus communis; quibus vitium illud inest. Verum de his cogitandum amplius est. Quod autem semina 2 alia sunt robustiora, succulentiora, plus minusve farinae largiuntur, atque omnino ad cibum meliora deteribrave sunt, id partim locorum differentiae debetur, ut diximus, quae sicciora, densiora et compactiora generant; quod faciunt montana magis quam plana; nedum udae: perflantur enim magis, et temperatura sua ad alendum magis sunt accommodata. Farinae plus minusve reddunt ex eodem solo pro diverso aëris temperamento. Neque enim triticum, quod est grandissimum et copiosum, plurimum etiam farinae reddit, sed alia opus est constitutione et habitu. Multum quoque ad id conferre 3 creditur sarritio et si nondum plane exsiccata metuntur. Exacta enim omni humiditate et minora et ad cibum deteriora fiunt. In leguminibus idem observant, quo mollius colligi possint: arefacta enim desflunt. Lupinum remisso iam diei calore atque aëre humescentē [vespere] aut matutino tempore colligunt: prius enim si tangatur, delabitur, nec capi potest. Sed haec ad agriculturam magis pertinent. Redeo ad natu- 4 ram. Vento igitur semina grandescunt, praecipue aquilonio et qui quamque regionem frigidus afflat: contrario corrumpuntur. Sunt alia, quae pluviis aut flatibus intempestivis per-eunt, ut de cicere florente retuli. Faba, triticum et hordeum etiam post florem, si teneris atque adhuc humidis ventus vehemens supervenerit, corrumpuntur: exugantur animi atque inter se conflictata exinaniuntur: Dum grandescunt [vanescent *vulgo*], si pluvia supervenerit, hordeo nocet, tritico magis prodest. Hordeum enim nudum et omnino debilius est: triticum contra tunicis intectum, densius ac robustius est: itaque illud parvo indiget alimento, contentumque sit ferme eo, quod aër suggerit: triticum vero largius poscit. Praeterea triticum, quia validius est, alimentum assumptum superat magisque percoquit; atque omnino propter densitatem et tunicarum tegmen nimium humorem excludit nec admittit. Hordeum contra laxum et rarum natura plus attrahit, neque id propter infirmitatem potest percoquere. Itaque sol madefacto superveniens una cum adventitia humiditate proprium eius extrahit. Etiam venti concutientes et afflicantes magis per-dunt propter imbecillitatem. Sed quaeritur, quamobrem fru- 6 mentum iam grande et propemodum siccum, si pluvia ma- V. G. 15. iuci- pit.

fiat: sin autem componatur in acervos, grandius meliusque efficiatur. Nonnulli etiam aqua conspergere solent. Ratio, quod tunc humescit: sol autem insecutus cum alieno humore proprium quoque succum educit, atque ita semen exsiccat et extenuat. At cum in acervum compositum est, concalescit, et vaporis tenuis exurgentis spiritus subit semina et grandiora facit. Quod idem etiam evenit, cum in horreis effusum conditur: atque ita mensurae suae addit: vaporem enim praetenuem ascendentem recipiens grandescit. Quamobrem strata altiora faciunt, quo largior vapor exurgat. Haec igitur omnia, quemadmodum etiam terra, quae interspersa semina incorrupta servat et habitiora facit, demonstrant, semina ipsa per se sine ministerio radicum alimentum attrahere posse. Quare non abs re dictum est, ab aere quoque et ventis ali posse et grandescere.

- 1 CAP. XIV. (vulgo adhuc C. XV.) Rubiginis vitium quamvis commune omnibus, magis tamen fruges infestat, et hordeum magis quam triticum, quoniam illud nudum est, hoc vero tunicis integitur pluribus; praeterea spicae gerit proprius folium, in quo humor adhaerens moratur, qui putrefactus contiguam partem, unde spica explicatur, magis aggreditur et corrumpit citius. Adde quod spicam erectam densioremque gerit: hinc enim humor minus potest defluere. Qua de causa spicam nutare inclinatam melius est: superior enim humor decidere celerius potest. Haec eadem causa est, cur hordeum album prae ceteris rubigini obnoxium sit: omnium enim maxime habet omnia, quae vitium istud concipiunt.
- 2 Faba inter legumina maxime obnoxia rubigini est, tum propter foliorum multitudinem, tum quia densa seritur, tum etiam quia rara est et humorem maxime attrahit, praeterea omnium maxime fructum terrae proximum gerit. Putrescunt enim inferiora potissimum, quoniam minus perflantur. Atque omnino legumina pleraque similia sunt fabae.
- 3 Rubigo autem putredo quaedam permanentis humoris est. Quamobrem si largi imbres inceaserint, rubigo nulla consistit: abluitur enim et detergitur. Sed si minutae pluviae vel rores plures incesserint, solque insecutus fuerit aura silente, putredo existit. Quapropter locis editis ventoque perviis minus rubigo sentitur, cavis roscidisque magis, et pleniluniis: quoniam lunae quoque calor atque omnino aer humidior putredinem adiuvat. Omnium autem maxime obnoxium pisum est rubigini quidem propter foliorum multitudinem, farnusculorum frequentiam et quod humile est:

implet enim locum totum, etiamsi rarum sit satum. Frigori vero et gelicidio obnoxium est propter imbecillitatem radicum. Vermem maxime omnium aut sola sentiunt triticum et cicer, verum non eadem parte utrumque, sed alterum in fructu, alterum in radice: ambo tamen propter dulcedinem: cicer quidem abluta salsugine, uti retulimus, triticum vero, cum radix humore computruit. Triticum autem, quemadmodum semina dulcia, vermes gignit: dulcius enim est, quam hordeum: ideo palea quoque suavior. Vermis generatus in eo, ubi alimentum absumsit, quod in culmo est, ipse . . . . . et vel totam spicam erodit, vel alteram eius partem. Haec igitur ceteraque eiusmodi loco morbi haberi possunt, quorum causas exquirere haud difficile est. 5

CAP. XV. (vulgo C. XVI.) De aestivis autem seminibus, ceu sesamo, erysimo, milio, panico [*panicis vulgo*], in promptu est causa hactenus, quod propter imbecillitatem, et quia cito perficiuntur, isto anni tempore seruntur. Sed quaeenam sit eorum substantiae concretio, quaerendum. Non enim terrestris est, ut leguminum, neque penitus levis. Sesamum enim pingue est, coctioneque opus habet, et radice singulari nititur: at milium contra numerosa atque alta, ac multiplici culmo est: itaque cum vires atque alimentum dividantur inter radices et culmos, lentius perfici deberet. Sesamum enim, quod radice simplice altaque est, sursum vires omnes intendit. Sed obstat sesami natura pinguis: glutinosa enim omnia maiore coctione indigent. De his igitur amplius considerandum censeo. Aestiva autem omnia, uti iam dictum, foecundissima sunt. Cum vero in universum, quae parva ferunt semina, fertiliores sint plantae; uti quas modo enumeravimus, et lens, et reliquae generis eiusdem, atque etiam illae, quae pro fertilissimis vulgo etiam habentur, cuminum, atque papaver, denique omne olerum genus, et quae vasculis inclusa semina ferunt: quaerendum, quaeenam huius rei causa sit. Utrum, quia minora sunt, confici possunt facilius? Nam et animalcula quaedam talia esse videmus, praecipue ea, quae ova aut vermes pariunt. An causa haec externa est, alia vero magis propria quaerenda? Nam inter utrumque genus hoc etiam interest, quod illorum ova ab aëre [*calore Scalliger*] circumdante aluntur perficiunturque, atque omnino vivificantur, ut antea retulimus: fructus autem aluntur et perficiuntur in ipsis plantis, ut vitibus maioribus opus sit. Omnium optime condita servantur milium, pani- 3

cum, sesamum, lupinum, cicer: milium et panicum, quia tunica multiplici integuntur et sicca sunt: sesamum, quia pingue: lupinum et cicer, [et ervum *Athenaeus addit*] quia amaritudinem quandam et acrimoniam habent: quae quidem integra praestare possunt, uti dictum est. Quamobrem et corrupta haec nullas bestiolas creant, quemadmodum nec semina olerum, nec quaecunque sicca et acris. Evenit enim, ut tanquam admistio quaedam caloris extrinsecus fiat. Singula computrescentia pro sui humoris diversitate peculiare animal creant, ceu triticum atque hordeum curculiones [xias], fabae, quod aliqui midam vocant. Simili modo et lens, aphaca [lenticula *G. vicia Scal.*], pisum, et alia. Causa autem pluribus communis est. Non enim solum in fructibus et seminibus, verum etiam in arboribus, et in lignis, atque omnino in corporibus omnibus inanimatis bestiolearum formae diversae pro materiae diversitate putrefactione generantur.

- 1 C. A. F. XVI. (vulgo C. XVII.) Triticum pulverulentum putrescit celerius: et quod in horreis opere tectorio levigatis conditum est, celerius, quam quod in non levigatis conditum est, quoniam caloris plus sentit. Pulvis enim calidus est, utpote siccus, et tectorium calorem susceptum servat: nam et ipsum triticum constipatum et cumulatam calorem auget. Hordeum multo celerius quam triticum vermiculatur, quia rarius, laxius ac nudius est. Sed celerrime faba: protinus enim a messe condita corrumpitur nonnusquam, ut in Thessalia. Videntur autem loca quoque facere differentiam: faba enim alicubi manet integerrima, ut apud Apolloniam et Tarentum, ut in historiis dictum est: quin etiam pertusam repleri aiunt; de quo tamen amplius cogitandum. Immunia ab hoc vitio sunt lupinum, milium, aegilops [avena *G.*], lolium, sesamum, cicer, atque omnino semina acris. Aegilopem multitudo tunicarum tuetur; lolium contra nudum est; hoc igitur alia facultas tueri debet. In universum autem permanent incorrupta alia siccitate, quae facit, ut hordeum tostum diutius duret: alia puritate sinceritateque sua, ut chondrus [alica *G.*]: alia succi sui natura, et facultate naturali, ut cicer, lupinum, sesamum: alia, quod multum habent, quod arcere noxam possit, ut pchrus [cicera *G.*]: simul etiam sicca et calida sunt. Frumenti pertusi praesentissimum remedium, areae illatum ventilare. Atque haec fere sunt causae eorum, de quibus diximus. Sed a quibusdam, quaeritur, quamobrem frumentum pertusum vetusque aqua perfusum calida germinet,
- 2
- 3

ita enim patinae iniectum explorant, an vim habeat pullulandi: putridum autem non germinet, quanquam putredo quoque ex humore et calore originem habeat. Interest enim motum inter vim generalem et corruptivam caloris et humoris. Calor enim, qui putredinem creat, alienus et extrinsecus est: sed aquae tepidae calor temperationem habet necessariam et iustam ad germinandum. Alioquin simile quodammodo est, ut si quis quaserat, quamobrem calor et humor et sanitatem et morbum corporibus faciant. Manifestum enim est, non eundem calorem et humorem, sed aliam et contrarium id. efficere. Aqua autem tepida perfundunt semina propter eorum imbecillitatem, ne frigida perfusa quasi gelentur, et quo generalem potentia citius innotescat. Nam quae non penitus sunt corrupta, frigida etiam perfusa germinant. Vermicationis autem et putredinis causa est in alieno calore.

---

 THEOPHRASTI

DE

## CAUSIS PLANTARVM

## LIBER QVINTVS.

---

 CAPVT I.

Eorum, quae in arboribus plantisque fieri solita sunt, alia sponteveniunt, alia opera hominis et culta existunt: quae utraque dividere possumus. Eorum enim, quae sponteveniunt, alia e naturae lege fiunt, alia praeter legem naturae. Nam etiam in plantarum genere simile aliquid esse reperimus atque in animalibus, veluti cum genus aliquod germen aut fructum non suum, aut non suo tempore, aut in loco non solito edit, aut simili aliquo modo variat morem naturae. Haec enim omnia praeter naturae legem fiunt. Opera vero humana et cultas partim adiuvat naturam ad fructuum bonitatem et copiam, partim proprietatem exquisi-

- tam excellentemque fructibus addere conatur, veluti cum uvam sine vinaceis creat, aut cum facit, ut idem palmas nigras candidasque uvas ferat, aut ut in eadem uva acini nigri sint et albi, et quaecunque alia sunt artis opera: sunt enim
- 2 complura. De his igitur, quae secundum naturam sunt, et quae naturam adiuvant, ante disputatum est: superest, ut de iis, quae praeter naturam eveniunt, et quae artificio parantur, disseramus: et primum quidem de iis, quae praeter naturam vel sunt vel esse videntur. Nam et haec causas suas habent, ut antea dicta, veluti cum fractus non suo tempore aut loco non suo proveniunt, exempli causa, si quando ficus per hiemem vere appropinquante fructum edit: aut si in punicae vitisve ramis grandibus vel caudice fructus enatus
- 3 fuerit, et quae sunt alia his similia. Igitur ad horum rationem reddendam primum illud assumendum est, haec accidere illis, quae natura humida sunt et fructum multum ferunt, qualis est vitis et reliqua genera antea dicta: siccis vero minusque fertilibus nullis evenire. Deinde ad intelligendam germinationem fructificationemque intempestivam facit, quod omnium arborum partes extremae, in quas truncus spargitur, et quas vocabulis partim communibus, alias peculiaribus appellant, in se principia et facultates germinandi habent.
- 4 Quod est manifestum in iis, quas pangere solent, et quae germinant, antequam infima pars radices emiserit, ut vitis sarmenta, ficus surculus, et oleae palas. Interdum etiam non defixae, sed a parente decisa germinant, ut palmites et ligna oleae. Tertio loco adimadvertendum, germinationem intempestivam fieri hieme molli et placida, austrove flente. Ex his enim minime irrationabilis eventus talis apparet, si genitalis facultas et humor vel per se et ab interna potestate collecta fuerint, vel si reliquiae adsint eius succi, ex quo prior fructus creatus fuit. Quod fieri videmus et in ficu, quae e reliquiis genitalis humoris invitata ab aëris indulgentia mollis, humidi et tepidi germina fundit. Quod ita fieri, manifestum fit inde, quod fructus ex eodem loco prodit, unde prodromi [praecoces G.]. Forsitan ipsae quoque prodromi aëris mollitia evocatae citius maturantur. Sin autem minus hoc ita sit, et cetera omnia hisdem aut similibus de causis eveniunt, id est vel e reliquiis humoris facultatisque genitalis, vel per se e nova collectione. . . . Potest etiam ratio utraque locum habere. Est enim natura eius arboris ad utramque parata atque apta, utpote humida et prona ad maturam germinationem. Itaque si tempus tepidum diu-
- 5
- 6

tius fuerit, coloris quoque fit mutatio, succus tamen perco-  
 qui non potest, sed maturitatis speciem colore tantum prae-  
 se fert. Grossi autem (olynti) favente iam anni tempore  
 aliquatenus maturantur: qui ipsi quoque quodammodo se-  
 cundum naturam esse videntur, quoniam stato eodemque tem-  
 pore semper nascuntur, sicut et fractus earum ficum, quae  
 biferas vocant. Verum similitudinem ita accipere oportet, 7  
 at similis quaedam omnium causa sit, humoris et facultatis  
 genitalis collectio. Quamobrem secundum folia haec omnia  
 enascuntur, non supra, ut legitimae ficus. Sed quae pro-  
 dromos pariunt, imbecilliores sunt, quam ut permanere va-  
 leant, facto illuc germinationis impetu. Omnino genus fico- 8  
 rum multiforme et varium est. Quaedam enim grossos tan-  
 tummodo ferunt, ficus [legitimas] autem nullas, ut illae, quae  
 grossos edules candidos ferunt. Aliae tam ficus quam gros-  
 sos nigros vel edules vel non edules edunt. Nascuntur au-  
 tem grossi post folium, et generant etiam culices (psenes).  
 Aliae grossos plane nullos ferunt. Rursus quaedam prodromos  
 ferunt, ut Laconica et quae leucomphalios [umbilico ab  
 albo] vocatur ficus, et plures aliae: aliae non ferunt. Quae  
 prodromos ferunt, non continue ferunt, sed fructum pro ha-  
 bitu alternant: modo enim ferunt, modo nullos aut malos  
 ferunt. Ferunt autem non modo iuxta folium, verum etiam 9  
 multo inferius: nonnullae etiam ex parte admodum crassa.  
 Evenit, ut aliquae posteriorum [prodromorum] quoque ali-  
 quas maturent: neque enim omnes simul, sed alias prius,  
 alias paulo ante erina [caprificus G.] ferunt; atque hae pro-  
 prius germen [frondem Scal.] et ficum enascuntur: illae vero  
 prius decidunt et minus parcoquantur. Haec igitur sunt, 10  
 quae ficis evenire videmus: quae quidem omnia causas suas  
 habent. Non omnes enim prodromos ferunt, sed eae tan-  
 tum, quae natura sunt humidiores valentque attrahere ali-  
 mentum, quia e reliquiis succi prioris prodromi generantur.  
 Quum vero plus aequo fuit attractum, non potest alimentum  
 omne tunc superare et parcoquere. Causa vero, cur non  
 continue ferant prodromos, est in dissimili earum habitu et  
 affectu. Si enim debiliores sint, nec rite cultae, minus hu-  
 moris attrahere valent: igitur cum parum acceperint, reli-  
 quum facere nihil possunt. Alioqui si cultus fuerit aequalis  
 coelumque favorit, debitum etiam anno sequente reddet. In- 11  
 terdum, si cura defuerit, eveniet illud quoque, ut prodromos  
 ferat, legitimam ficum nequeat. Quod propterea fit, quia  
 prodromis succus fuit apparatus et elaboratus, legitimo vero

fructui quasi denuo comparandus. Sed etiam illud rationi consentaneum est, magis percoqui fructus summitate enatos, quam e parte crassa. Alimentum enim et calor summum petunt, atque omnino arboris impetus ad germinandum fertur. Itaque cum una etiam calor sursum feratur, utraque fit ratione, ut inferiora destituantur. Atque haec eadem est causa, quod plantis quibusdam flores non eduntur simul, sed particulatim et germinant et florent, et quod, quae sero florent, sero quoque fructificant. Sed de his satis dictum est. Similis autem vitium quoque natura in eo, quod illae quoque interdum germinationem anticipant e collecto antea principio illo genitalem atque ad germinandum idoneo. Sed his locus germinandi certus et constans est ex oculis. Prout autem et quousque caelum favorit aut adversatum fuerit, incrementum quoque consequitur. Perne autem omnibus, quae natura mature et germinant et florent, idem solet accidere. Conceptum enim suo tempore foetum saepe aëris invitante tepore ante statum tempus pariunt, atque editum producunt eo usque, quod inchoato aër aequalem praestiterit temperiem. Hae sunt igitur germinationis intempestivae causae.

12  
V.  
C.2.  
incl.  
pit.

- 1 CAP. II. Germinationis autem e partibus non suis et legitimis, sed e ramis crassioribus vel e trunco, causae non multum diversae esse videntur. Quando enim vis genitalem in illis partibus collecta principium germinis deposuit, alimentum affluens illi assimilatur, ut in ceteris partibus fieri solet. Nec repugnat rationi talis generatio, quando humor ibi collectus temperaturam huiusmodi in parte aliqua accepit: sed multo magis consentanea est, quam in genere animalium, cum ex pectore cornu erumpit, vel cum aliud eiusmodi evenit. Haec enim loci mutatio tanto mirabilior, quo magis partes plantarum inter se similes sunt quam animalium. Si vero germini in loco alieno enato germen praevidium aliquod quasi locum praeparaverit, minor est admiratio. Sic in vite interdum palmes e dato [caudice] provenit. Quod genus germina si convalescerint, fructum quoque ferre, minime rationi repugnat, quemadmodum cum fructus solus per se e ramo crasso vel e caudice nascitur, ut in punica fit. Causam vero praedictam esse illam existimandum. Huiusmodi autem loci mutatio minus a lege naturae discrepat, veluti si quando ficus fructum legitimam post foliam tulit. Mutatio enim parva haec est, nec locus iste alienus omnino
- 3 fructificationi. Causa vero in eo est, quod supergerminatio imbecilla, conflatus autem [alimentum in eam partem] validior

fuit. Itaque dum in mora est prodromorum generatio, fructus ille in loco permansit et percotus est. Quin et alia ratione minus absurdum id esse apparet, quod genus quoddam eiusmodi esse traditur, ab eo cognominatum, quod fructum pone folium ferat. Quod enim congenerum alicui naturale et solempne est, minus mirum id aliquando evenire in specie aliqua, cui non est ordinarium, scilicet ubi similis eius affectio et constitutio facta fuerit. Alioquin enim situs iste fructus e ramis crassioribus nati similitudinem quandam cum fico Aegyptia habet, quae fructum e caudice, non e ramis crassioribus profert, quippe quae a natura fecunditate et viribus tum ad germinandum tum ad fructificandum instructa est. Argumento est, quod saepius iisdem partibus fructum decerptum renovat; nec tamen plene maturat, nisi scalpatur atque oleo inungatur, ut dictum est, propter affluentis alimenti abundantiam. Vulnere enim humor detrahitur nimis, et oleum simul calefaciens cum sole pomum apertum maturationem accelerat. Simile quodammodo videtur id, quod evenit in plantis, quae particulatim florent, initio facta ab inferiore parte: harum enim partes, quae convaluerunt et iam tanquam perfectae sunt, et florent et fructum edunt; quae vero sunt adhuc infirmiores at superiores, usque adaugentur et germina proferunt, et prouti quaeque perfecta est, ita florere incipit. Scilicet utraqueque pars alimentum affluens naturae suae et viribus dispertitur atque accommodat. Similiter etiam in his alimentum primum fertur ad germina, quoad partes sunt adhuc infirmae: quam primum autem convaluerunt, fructum edunt, quod illae propter humoris abundantiam et imperfectionem facere nondum possunt. Atque haec de his dicta sufficient.

Cap. III. Fructuum autem mutationes, si qui ex candidis nigri, vel ex dulcibus acidi, aut contra fiunt, quemadmodum fico, viti et punicae evenire proditum est, in locis quibusdam nullam admirationem habent, neque ullo modo absurdum videtur, naturam fructum variare, eundemque partibus quoque diversis efferre, quod in vite capnia [fuliginosa], vocata ficri videmus, quae uvas alias candidas, alias nigras, et alias omnes candidas nigrasve ferre videtur. Quamobrem nec vates hoc portentis loco habent: quod enim saepius fit, portentum non facit. Ratio autem variationis, quod color earum uvarum neque plane niger neque candidus est, sed fuligini similis, a qua et nomen vitis accepit. Itaque ubi vel exigua mutatio facta fuerit, colorem mutasse

- videntur, utpote quae neutrum colorem purum habeant. Quapropter versicolores uvae interdum nascuntur, ut aliae ad albedinem, aliae ad nigredinem magis vergant. Causa vero in alimento vitisque ipsius habitu et affectione est. Hoc
- 3 igitur, ut dictum est, ne vulgus quidem admiratur. Quod autem punicae evenit, ut tota arbor mutetur, simile videtur esse illi, quod in Cilicia et Aegypto fieri perhibent, siquidem sponte mutatio fiat. Soli enim affectio et vis efficere hoc videtur. At si arbor non tota mutetur, sed interdum id ei accidat, tunc arboris alimento et habitui causa tribuenda videtur. Prouti enim altera harum causarum alteram superaverit, ita fit mutatio. Sin autem diversos fructus tuht, causa quaerenda est in radice, et si qua alia pars principalis est, quod alia aliud alimentum accepit acceptumque reliquis partibus distribuit. Aërem quoque conferre aliquid statuendum est. Haec enim omnia differentiam efficere
- 4 valent. Qua tamen in re maxime absurdum videri potest, radices partiri inter se alimentum. Videmus enim interdum arbores, quibus forte ex altera parte radices nullae aut minores sunt, fructus tamen similes omnes efferre, ut appareat, alimentum permistum nec partitum quoqueversus perlatum fuisse. Verum dixerit forsitan aliquis, amissarum vice reliquas alimentum subministrare partibus omnibus: si vero omnes ex omni parte adsint, suam quamque partem alere. Verum hoc rationi non consentaneum esse possit aliquis obicere, quoniam meatus omnes quodammodo recti pertendant. Interdum enim accidit, ut arbor altera tantum parte vivat, dum vero adolescit, expleat quodammodo totum [corpus], dum partes aliquas conclusas abscondit, aliae vero exsiccatae decidunt. Qui volet, poteri forsasse quoque uti argumento sarmentorum diversi generis, quae coniuncta et coalita in unam vitis naturam suam tamen quodque fructum ferant. Verum quoniam hoc fit raro, minimam etiam fidem facere potest.
- 5 Ceterae autem mutationes praedictis causis maiore ex parte proveniunt aequae in omnibus, seu coloris, sive saporis, sive alia fiat mutatio. Enimvero alimenta affectiones arborum alterant et transmutant, cum vel superant vel superantur; quod arboribus quoque semine natis accidit, nisi quod in his semper in deterius fit mutatio: sed in iis, quae studiosè coluntur et
- 6 cicurantur, similitudo servatur. Omnino, ut dictum est, parvam in his fieri mutationem credendum, ubi nihil ager mutatur. Sed haec mutatio spatio temporis longinquo perficitur, non annuo: quemadmodum in illis quoque, quae cultu mi-

tescunt, aut neglecta efferantur: Magnum quidem argumen-  
tum ad fidem mutationi ab agris faciendam praebet etiam,  
quod cultus quidam modi radicibus adhibiti alimentum quo-  
que mutant. Verum tam cito brevique tempore mutationem  
fieri incredibile est: nisi quis et tempus latere, et mutatio-  
nem esse perexiguam dixerit. Nam in annuis quidem hoc 7  
evenire non est alienum a ratione: neque etiam illud mira-  
bile, quod in quibusdam evenire dicitur, velut in tritico, ut  
in lolium mutetur. Id enim saepe numero fit, et causam co-  
gnitam habere quodammodo arbitrantur, imbrium videlicet  
frequentiam. At si lolium in triticum restituitur, id multo  
mirabilius est. Fuerit igitur vel infirmitas quaedam vel mor-  
bus aliquis seminis, quem alimentum coelique mutatio tollere  
potest. Sed haec copiosius disputavimus, dum ad causas  
editas confirmandas ea quoque assumimus, quae omnium con-  
sensu recepta sunt:

CAP. IV. Quod autem vitem sine foliis fructum ali- 1  
quando tulisse aiunt, omnino incredibile esse censemus: po-  
tius suspicamus, frondem exigtam progerminasse, eamque  
propter imbecillitatem mox defluxisse, quoniam ad fructum  
edendum maior et vehementior impetus factus erat. Quod  
idem fere arboribus nonnullis accidere solet, cum abunde  
fructificant, ceu amygdalae: quippe propter nimiam fructuum  
multitudinem folia non exeunt, et alia imbecilla atque exigua  
prodeunt, ubi natura vires omnes fructibus impendit. Sic  
etiam vitis, cum florem distulit, fructum sine foliis servat:  
et ficus quoque delapsis foliis poma diutius retinet. Fructus 2  
enim, cum primum formati fuerint, firmiores sunt, tum pro-  
pter pediculum et nexum, tum alii frigore durati compacti-  
que sunt. Frigus enim humorem et lac foliorum exhaurit;  
fructuum vero, quia largior et calidior est, non potest, sed  
densat et constipat. Huic simile est, si quando olea foliis  
amissis fructum effert: folium enim, utpote imbecillius, fri-  
gori magis obnoxium: vel si qua alia noxa accidit. Fructus  
enim maturi sponte decidunt: antea vero quam sint maturi,  
firmiter adhaerent; quamobrem perticis oleas percutiunt. Ho- 3  
rum igitur ceterorumque similium principia et causae natu-  
rales sunt partim in ipsis arboribus, tum in aere circumfusio.  
Quin etiam si ligna aliqua sponte germinant, ceu oleaginea,  
et quicquid generis eiusdem, quae pro prodigiis ostentisque  
vulgo habentur, ratione non caret. Sunt enim natura viva-  
cia pronaque ad germen fundendum suae densitatis humi-  
ditatisque causa: cum igitur extrinsecus vapor aliquis acces-

sit, cito germen erumpit. Plerumque autem defossa et in locis humidis defixa ligna ista germinant, praeterquam si quod recens deciduum paulo post pullulat, utpote quod humorem genitalem collectum in se habet, simul etiam tempus legitimum germinandi non procul abest. Simile est, quod in scilla evenit atque aliis, quae extra terram germinant: nec dissimilis ratio eorum, quae e lignis praecipue abiignis enascuntur, quae lucinas augures vocant. Prodeunt enim ut plurimum evocata ab aëre molli et remisso, ubi intestinus humor collectus et externus quoque occurrens concrescunt in tumorem quodammodo globosum. Adde his lignorum [statuarum G.] sudorem, qui coelo, austriquo humectoque fieri solet, praecipue eorum, quibus humor pinguis inest, ut cedri, cupressi, oleae, quae quidem prodigiorum et ostentorum loco habentur. Cetera, quae his similia eveniunt et vulgo narrantur, veluti laurus in platano aliquando enata, atque omnia, quae in alienis truncis egerminasse dicuntur, haec omnia ex primordio aliquo latitante exoriri putandum est, putredine vel aliqua alteratione facta in arbore. Ex primordio latitante inquam, si semen deciderit in arborem comprehenderitque, putredine aliqua suborta terrena. Sic enim aliud in alio nasci et adlescere potest, praecipue si [non] multum utriusque natura distet. Sed eiusmodi germinatio generationi visci similis est, aut platani, quae ex aeneo provenit tripode, aut potius ambae similes generationi e terra natarum plantarum. Nihil enim nasci potest, nisi aliqua terrena putredo antecesserit: sicut neque ex parietibus quicquam provenit, nisi confluxus aliquis putredoque talis fuerit, e qua planta erumpere possit, atque etiam alimentum postea affluat, ut crescere possit. Sed haec sponte quoque vel omnia vel certe aliqua fiunt: forsitan et seminibus delapsis eodem tempore, quo putredo et coerectio facta est. Laurus autem et quicquid eiusmodi, fructu suo creatur. Verumtamen si haec quoque e putredine confiunt, nihil ad causam refert. Si vero arbor aliquando tempestate prostrata sponte resurrexit, ut apud Philippos salix, et platanus Antandri, quarum alteri nihil detractum fuit praeter ramos casu ipso defractos, platano vero praeter ramos pars etiam dolatione fuit ablata, causam hanc fuisse existimabant. Cum arbor prostrata in alterum latus procumberet, multum terrae sursum avulsit: nocte autem sequente ventus vehemens contrario flatu incubuit ramis movitque arborem, pars autem opposita libratione sua alteram detraxit, arboremque erexit. Hoc igitur evenit in arbore Philippensi. Altera vero similiter [a vento] mota est, et

terrae evulsae pondus [contrarium] habuit, sed quia dedolata fuit, facilius resurrexit. Verum haec fortasse ad hanc disputationem non pertinent, quia causas peregrinas habent. Causas vero internas ex praedictis repetere et contemplari tentandum est.

CAP. V. Sequitur, ut artis effectum et opera exquisita solertiae tractemus, quorum causae manifestiores videntur esse et sunt. Uvas enim sine vinaceis faciunt, detracta medulla palmitis, e qua vinaceum fit. Palmes idem uvam nigram simul et candidam fert, et in eadem uva acini alii nigri, alii candidi nascuntur, cum palmitibus duobus diversi generis fissis utriusque dimidiam partem superiorem contuderunt, deinde compositos et colligatos panxerunt; ita enim coalescunt. Omne scilicet vivum cum vivo facile consociatur in unam naturam, maxime vero quae societatem generis habent, cum contusione fuerunt vulnerata. Uterque vero palmes seorsum alimentum non permixtum [accipit et] transmittit, itaque fructum quoque sui generis reddit. Quod etiam fluvii faciunt aquas suas conferentes, ut Cephissus et Melas in Boeotia: uterque enim suum meatum . . . . . in his tamen nec invicem alimenta iunguntur, sed aequae distantia per canales meatuum fluunt. Haec eadem aut similis causa est et cum pumica aut malus eadem varia malorum genera fert. Virgas etenim malleo contusas veluti praemollientes, quo facilius coalescant, mox colligatas plantant: tum arbor una ex coniunctione virgarum fit, sed singulae genus suum conservant, alimentumque seorsum trahunt et percoquant, nec aliud commune praeter ipsam coniunctionem habent. Huic simile fere est, quod maioribus evenit, et maxime iis, quae natura silvestria sunt. Ficus enim et similes arbores vicinam aliquam complexae ita cohaerent, ut unum caudicem efficiant. Quae quidem homines partim de industria faciunt, partim sponte naturae fit unio, duntaxat eorum, quae amicae invicem nec adversae sunt. Ubi enim altera complexa alteram receperit, quasi natura una ex ambabus fit: ita ut, si quis alterutram detrahat vel dissolvat, ambae exarescant. Quod fit etiam in generibus diversis, quae simul enata educataque fuerint, ut de vite arbustiva et fico retulimus. Nam quae, aliis suo complexu atque adhaesione nocent, ut hedera, hae naturae unionem non faciunt, sed altera exarescit et perit. Has igitur ob causas eadem arbor multos et diversos fructus ferre existimanda est, ut si quis arborem eandem pluribus ac diversis surculis insitione vel inocula-

tionem oheret. Multa enim facit principia multasque naturas ex una substantia: illic autem e principiis pluribus una substantia coalitu fit.